33. Excelsum incarnationis opus totius Trinitatis fuit, nec sola persona Filius fuerit incarnata. *Lib. Medit. vite Christi*, cap. 4.

34. Per verbum incarnatum facta est generis humani reparatio. Lib. 4, *Compedit. Theolog. verit.*, cap. 6.

35. Verbum caro factum est quinque modis,

s. BONAV.

carnem, propter carnem, contra carnem. *Ibid.*, cap. 7.

**CASSIUS.** 36. Incarnatio Domini misericordia ipsius est mirabilis altitudo, inestimabile donum, incomprehensibile mysterium : unde aut rectis mentibus provenit salus, aut perversis sensibus generatur interitus. Super *Psalm. xxi*, vers. 18.

**S. CYRILLUS ALEX.** 37. Neque cum consubstantialis sit sancta a veneranda Trinitas, idcirco cui quisque volunt perso ne incarnationis ratio tribuenda est : factus eternum est homo, non ipse Pater, non Spiritus sanctus, solus vero Filius. *Lib. 2, Giphys. in Genes.*, cap. 4, de Abraham.

**S. DIONYS. ALEX.** 38. Christus incarnatus est pro nobis, ut patetur pro nobis. In Epist. contra *Pautum Samosatens.*

**S. GREGOR. MAGNUS.** 39. Dominus in carne veniens, simplicitatem cum rectitudine tenuit : quia nec in mansuetudine distinctionem justitiae, nec rursus in distinctione justitiae virtutem mansuetudinis amisit. *Lib. 1, Moral.*, cap. 10, super illud : *Job i Et erat virile simplex et rectus.*

40. Nuntiatus angelo, et adventus Spiritu, mox Verbum in utero; mox intra uterum Verbum caro. *Ibid.*, lib. 18, esp. 27, num. 36.

41. Cum incarnationis dominum mysterium Iudea negavit, Gentilites creditit, et principes in despectione ceciderunt. *Ibid.*, lib. 11, cap. 9, super illud *Job xx : Effundit despectionem super principes.*

42. Mediator Dei et hominum apparuit, ut quia per ima nostra longe distabamus a summis, in seipso uno jungerebimus cum summis : atque ex eo nobis via rediendi fieret, quo summis suis ima nostra copularunt. *Ibid.*, lib. 22, cap. 13, num. 18.

43. In carne Dominus veniens, fines Ecclesiarum occulti judicij subtilitate distinxit. *Ibid.*, lib. 28, cap. 6.

44. Venit Christus inter homines incarnatus adversa appetens, prospera spernens, opprobria amplectens, gloria fugiens. *Ibid.*, lib. 30, cap. 15, num. 30.

45. Incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit : investigari etenim nullatenus posset quomodo incarnatur Verbum, quomodo summus et vivificator Spiritus, intra uterum matris animatur, quomodo est quantum non habet, et existit, et concipiatur. *Homil. 7, super Evang.* super illud *Psalm. ix : In Idumeam extendam calcaneum meum.*

46. Diabolus in hamo incarnationis Christi opus est : quia dum in illo appetit escam corporis, transfixus est acievo divinitatis. *Homil. 25, super Evang.*

47. Nisi Adam peccasset, Redemptorem nostrum carnem suscipere nostrum non oportuerat. *Lib. 4, in I Reg., cap. 1.*

48. Caput salutis nostra, incarnationis verbii est. In *Exposit. 2, fidei.*

49. Verbum Deus caro factum est, ut per Deum verbum carnem factum, caro proficeret in Deum verbum. *Lib. 1, de Trinit.*, verbo *Profect.*

50. Opus restauracionis est incarnationis Verbi, cum omnibus sacramentis suis ; sive que ante incarnationem precesserunt ab initio saeculi, sive que post subsequentem usque ad finem mundi. *De Scriptur. et scriptor.*, cap. 2.

51. Quatuor ex eisdem Verbum factum est caro : ut superbos humiliaret, ut inimicos reconciliaret, ut servos redimeret, ut amicos nutritret. Serm. 4, de *Nat. Dom.*

52. O inestimabilis Dei charitas ! que fecit hominem sine nomine, factus est homo pro nomine. Serm. de *Parise*, B. M.

53. Verbum caro factum est, ut daretur hominibus Deus homo : ut ergo Deus placari posset ab hominibus, dedit Deus homini gratias, quod homo pro debito redderet Deo. Serm. 4, de *Nativ. Dom.*

54. Christus factus est homo, in utero virginis conceptus est, quod eras tu, ut tu quod non eras, esse posses. *Homil. 2, super Psalm. L.*

55. Dominus ac Salvator noster per suscepti corporis sacramentum, diabolum interemit. *Homil. 4, ex variis locis in Meali.*

56. Conceptus est Dominus noster octavo calendas Aprilis, mense Marlio, qui est dies Pasche, passionis Domini, et conceptionis eius, in eadem et passus est. Serm. de *Nat. S. Joan. Bapt.*

57. Incarnatio Christi nobis principium, et fons est immunitabilis bonorum ; ubi non humanitatem, sed divinitatem potius latere permisit. *Homil. 30, super Joan.*

58. Scio quia verbum caro factum sit, et quomodo factum sit, nescio : miraris quod ego nesciam ? omnis creatura ignorat. *Homil. de Joan. Bapt.*

59. Causa erant ostia Virginis, et ingressus est Jesus eterum : et qui intravit per ostia clausa, non erat phantasma, non erat spiritus, vere corpus erat. *Ibid.*

60. Incarnatus est Dei Filius assumptus masse **S. JOANNES DAMASCENUS.** nostrae primitus, hoc est, carne una cum anima ratione et intelligentie praedita : ita ut ipsa Dei verbi hypostasis carni hypostasis extiterit. *Lib. 3, de Fide orthod.*, cap. 7.

61. Verbum caro factum est, circa omnem conversionem : caro item Verbum circa ullam mu-

tationem, et Deus homo et homo Deus, ob personarum unionem, Deus enim est Verbum. *Ibid.*, cap. 11.

63. Verbi Dei incarnationem ob eam causam extitit ut haec ipsa natura, quae peccatum admiserat et cediderat et corrupta erat, tyramum a quo in fraudem impulsa fuerat vincere, siue corruptione vindicaretur. *Ibid.*, cap. 12.

64. Per incarnationem Christi non solum Deus reconciliatus est homo, verum etiam pax inter homines et angelos reformata est. *Lib. 1 de Summa bono*, cap. 10, sent. 4.

65. Propter hoc Dei Filius carnem de humana sumpsit propagine, ut peccata deleret. *De Disciplina monast.*, cap. 42.

66. Hoc potissimum incarnationis Verbi causa fuit, quatenus per assumptum hominem documenta saluberrima tribueret Deus, quibus peccator homo amissa recuperaret dona. Serm. de *Ezrah. S. Crucis.*

67. Suscipitur a maiestate humilitas, a virtute infirmitatis, ab aeternitate mortalitas : ut quod nostris remedii congrueth, unus alius idem Dei hominumque mediator, et mori posset ex uno, et resurregere posset ex altero. *Prose.*

68. Nisi enim esset verus Deus, non afferret medium : nisi esset homo verus, non pruberet exemplum. Serm. 4 *de Nativ.*

69. Opus fuit discreti dispensationis consilii, ut incommutabilis Deus primam pietatis sua dispositionem sacramento occulte completeret, et homo diabolice iniquitatibus versutia actus in culparum, contra Dei propositionem non periret. *Ibid.*, serm. 2.

70. Ad rependum nostrae conditionis debitum, natura inviolabilis natura est unita passibili. Serm. 1 *de Nativ.*

71. Verbi incarnationis haec contulit facienda, quae facta, et sacramentum salutis humanae in nulla unquam antiquitate cessavit. Id predicaverunt apostoli, hoc annuntiaverunt prophete : nec sero est impletum, quod semper est creditum. *Ibid.*, serm. 2.

72. Verbum caro factum unus est Christus, ubi nihil est alterius nature, quod non sit utrinque. Serm. 10 *de Nativ.*

73. In Beato Virginis utero verbum caro factum est : tota est in maiestate humilitas, tota in humilitate maiestas : nec inferi unitas confusio nem, nec dirimi proprietas unitatem. Serm. 3 de *Passione Dom.*

74. Verbum et caro atque anima, unus Jesus Christus, et unus Dei hominique est filius : nec Verbum in carnem, nec in Verbum caro mutata est, sed tirumque in uno manet, et unus in utroque

Tom. II.

**S. ODILIO ABB. CLUN.**

**S. PETRUS DAMIANUS.**

**THALASSIUS**

**S. THOMAS AQUINAS.**

**THOMAS A KEMPIS.**

**S. ZENO EP. ET MART.**

#### SENTENTIA PAGANORUM.

81. Deus inclusus corpore humano, scilicet, venit. **CICERO.** Lib. 1 *de Divinit.*

Vide etiam tit. *Humilitas Christi*, sent. 50 ; *infirmitas*, sent. 25 ; *Natura*, sent. 21.

#### INCIPERE.

Definitio. Incipere est nunc esse, et non prius. **S. THOMAS AQUINAS.** Part. 3 *Summa*, quest. 15, art. 9.

#### SENTENTIA PATRUM.

1. Cum incipere, magis debet nisi ad munditium vite : cum profici, ad odorem honeste famae. Serm. Dom. 10 *post Trinit.*

2. Melius erat non incipere, quam copioso et defecisse. Super *Psalm. cxxiii*, vers. 3.

19

3. Si incipiisti edificare, perfice : si non incepisti, incipe. Serm. 8 ad Frat. in eremo.

4. Non est magnum bonum inchoare quod bonum est, sed consummare, hoc solum perfectum est. Prose.

5. Bonum inchoare et malo fine concludere, quid aliud est quam monstruosa res conficeret?

6. Multi magna aggrediuntur, sed deficient in via. Ibid.

7. Bono fine bona concludantur initia, ut principium medio, medium ne discrepet ultimo. Ibid.

8. Qui aliquid incipit, maxime appetit finem : nec re inchoata, nisi terminetur exultat. Lib. 7 de Civ. Dei, cap. 7.

9. Sollicitudinib[us] plena sunt excepta, donee perducatur ad finem. Ibid.

10. Graviter cernitur omne quod incipit; sed postquam ab his dissuescere, et ad illa se perdisserit assueceris qui coperit, usus tollit difficultatem, inventique facile quod impossibile ante putavat. Epist. 1 ad Robertum nepotem suum.

11. Copisire nil proderit, si non perseverare contigerit. Epist. 78, ad Sugerium abbat.

12. Nonnulli cum spiritu coperint, carne consummuntur. In Decimat.

13. Si incipis, incipe perfecte. De Vita solit.

14. A minimis incipiunt, qui in maxima prouert. De Ordine vita.

15. Euge, euge, frater, bona initia transcede, et ad superiora tende. Ibid.

16. Non qui inciperit, sed qui perseveraverit, salvis erit : incipere enim multorum est, perseverare paucorum. Serm. de Virt. obed.

17. Non sufficit bona incipere, nisi etiam quique studeat ea que bene inchoavit, usque ad finem vita perdure. Serm. 28 ad Sororem.

18. Qui vult opus altum incipere, debet pravideri, si vult perseverare. Super Luxam, cap. xiv, in illud : Sedens computat.

19. Facilia est inchoare, sed diu usque in finem vita in actibus virtutis ac arduis permanere, difficile est. De Prosp. monast., art. 4.

20. Bonum incipere debet, quamvis non perficere non confidas ; melius est enim perfectam vitam querentibus in tenebris mori, quam ne profici. Super Exod., cap. 14.

21. Hominis est incipere, Dei autem perficere. Super Josue, cap. ii.

22. Multi bene incipiunt, et male finiunt. Super II Paralip., cap. xv.

23. Incepit Deo devotis statim obsistit contradictionis nefandorum vel spirituum, vel hominum. Super I Esdra, cap. iii.

S. BERNARD.

DIONYSIUS  
CARTHUS.

GLOSS. ORD.

GLOSS. INT.

24. Ortus justi est, cum incipit Deum timere. Super Ecclesiasten, cap. iii, in illud : Tempus nascenti.

25. Omne bonum quod facimus, praeveniente gratia sancti Spiritus incipiunt, et eadem co-mitente perficiuntur. Ibid., cap. 8.

26. A minimis quisque inchoat, ut ad magna perveniat. In Decret., part. 2, de Penit., dist. 2, Chartias.

27. Non bene incipit, qui nunquam ex charitate aliquid operatur. Ibid., cap. Multi, § Non autem.

28. Origo prave inchoationis, causas cuique etiam presumendum multiplicat. Prose.

29. Dum enim mala agere quisque coperit, usum datur in hoc quod inchoaverat exercescit. Lib. 15 Moral., cap. 5, num. 4.

30. Si lassescere ab inchoatis bonis nolumus, validus necessitas est, ut inchoare nos quotidie credamus. Ibid., lib. 22, cap. 2.

31. Hi quos fortasse despiciimus, et tarde possumus incipere, et tamen vitam nostram ferventibus studiis anteire. Ibid., lib. 25, cap. 8, num. 41.

32. Mirum non est, si quis bona inchoat; sed valde mirabile, si intentione recta in bono opere perduret. Ibid., lib. 12, cap. 24, num. 27.

33. Bene copta cunctis diebus agenda sunt, ut cum malum pugnando repellitur, ipsa boni Victoria constantia manu teneatur. Ibid., lib. 4, cap. 21, num. 41.

34. Omne bonum quod incipimus, etiam perseverantib[us] fine compleamus. Ibid.

35. Nescit mens per torporem veterascere quae studet per desiderium semper inchoare. Ibid., lib. 22, cap. 2, num. 4.

36. Non sufficit bene incipere, nisi studeat quis in bono opere perseverare. Super Septem Psalm., super Psalm. i, vers. 6.

37. Nihil est bonum quod incipitur, nisi perseverantib[us] fine compleamur. Ibid., super Psalm. ii, vers. 10.

38. Multi bene incipiunt, qui in malo vitam finiunt. Ibid. in Decret. Gratian., part. 2, de Penit. dist. 2, cap. Multi.

39. Optimum est, ut cuique vel sermonis, vel operis principium ordine institutar, et ex Deo prodeat, et in Deum. De sua fuga in Apoge.

40. Bonum non copisse, sed perficisse virtus est : nam inchoantibus premium promittitur, sed perseverantibus datur. Serm. 4 Dom. 2, post Pascha.

41. Nemo repente fit summus; sed in bona conversatione a minimis quisque inchoat, ut ad

GLOSS. ORD.

GRATIANUS.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

HAYMO.

S. GREGOR.  
NAZ.

HAYMO.

S. INNOC. III.

JOAN. CASS.

millem principiis non exhibuerimus et finem. Collat. 3, Abbat. Paphnutii, cap. 3.

58. Incipere multorum est, finire vero paucorum. Homil. 24, super Math. Oper. imperf.

59. Semper in principio delectatio est, in fine probatio. Ibid.

60. Cor honeste fidei est exitus bonus : quia incipere aliquod bonum non est gloriosum, sed finire. Ibid.

61. Frequenter quod incipit homo, corporis voluptas est : quod autem finit, animæ virtus est. Ibid.

62. Non exordia sola oportet habere clara, sed etiam et finem clariora. Homil. 24 super Epist. ad Hebr., in Morati.

63. Ubique principia et exordia difficilia sunt. Ibid., Homil. 9.

64. Orationibus nostris pulsans est Deus, ut hoc quod incipimus bonum, ad finem usque deputemus. Lib. 1 adversus Jovian.

65. Obliviscaris omne præteritum, et quotidie inchoare te pulsa, ne pro presenti die quo debes servire Deo, præteritum imputes. Epist. 1 ad Diatribad.

66. Multi principia habent conversionis sua, fine vero malo clauduntur : quidam autem et bene finiunt. Lib. 2 de Summo bono, cap. 5, sect. 14.

67. Quidquid est, aliquando habuerit principium necessitatis est : non omnino quidquid potest esse, nisi coperit. Lib. 7, de Divin. inst., cap. 4.

68. Nihil laude dignum est, quod imperfectum relinquere : copisse enim, nec perficisse opus, non caret reprehensione. De Ligno vita, tract. 13, de Orat., cap. 10.

69. Difficile est, ut bono paragantur exitus, quem sunt inchoata principio. Epist. 87, ad Episc. Africani.

70. Uniuscuiusque rei finem, ante initium considerare. Paren. 30.

71. Quod fecisti hactenus, feliciter consumma : sic agens quotidie, quasi semper incipias? Tract. de Inst. episc.

72. Quid prodest, si recte quis quodlibet opus incipiat, nisi illud recte fine concusat. Lib. 4, epist. 16, ad Quendam episc.

73. Qui copta bona districte non exequitur, dissolutione negligenter manum destruentis imitatur. Lib. 7, epist. 10.

74. Electorum ac reprobatorum communia est, bona qualibet indifferenter incipere : sed specialist electorum est, qui bene copta sunt, consummare. Lib. 8, epist. 5, ad Petr. senator.

75. Nihil prodest cuicunque bonum opus inci-

S. JOANNES  
CHYRSOST.JOAN.  
TRITH.

LACT. FIRM.

S. LAURENT.  
JUSTIN.

S. LEO I.

S. NILUS.  
APE. MART.

PETR. ELES.

S. PETROS  
PAMIANUS.

THOMAS A  
KEMPIS.

pere, nisi studeat etiam, usque dum perficiat custodire. Opusc. 25, cap. 2.

76. Multorum est incipere, paucorum proficere, paucissimorum ad perfectionem pervenire. In *Hortul. rosar.*, cap. 4.

77. Qui proficere vult, omni die incipere debet. In *Dialogo novit.*, cap. 3, sent. 2.

78. Inchoati aliquid boni! non revoceris per impedimenta inimici, quoniam et ipse inimicus patientia tua destruetur. Lib. 5, libell. de *Fortitud.*, num. 8.

79. Nihil est opus quod incipitur si non perficitur. Lib. 7, cap. 27, num. 2.

IN VIT.  
PATR.

## SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL.

80. Principium omne difficillimum perspectu est. Lib. 2, *Elencor.*, cap. 9.

CICERO.

81. Ub' bene vel male posimus initia, sic cetera sequentur. Lib. 10, *Epist. ad Atticum*, epist. 20.

EPICRTUS.

82. In quovis incepto, haec optanda sunt. Due me o Jupiter, et tu fatum, eo quo sum a vobis destinatus: sequar enim alacritatem. Quod sinolure, et improbus ero, et sequar nihilominus. In suo *Enchirid.*, cap. 77.

SENECA.

83. Quam serum est, tunc velle incipere, cum desiderium est? *De Brevi. vita*, cap. 4.

84. Inter cetera mala hoc quoque habet utilitatem, semper incipit vivere. *Prose.*

85. Quid est autem turpis, quam sexen vivere incipiens?

86. Molestem est, semper vitam inchoare: male vivunt, qui semper vivere semper incipiunt, qui semper illis imperfecti vitae est.

87. Non potest stare paratus ad mortem, qui modo incipit vivere, et non incipit mori.

88. Quidam vivere tunc incipiunt, cum desiderium est, quidam autem, quod magis mirum, ante vivere desierunt, quam inciperent. Epist. 13 et 23.

89. Scio te in quibusdam debere perseverare, quia copisti: quedam vero nec incipere, in quibus perseverare sit noxiun. *De Quatuor virt.*

SIXT. PHIL.

90. Exordium in agendo, a Deo sume, que agis. Sent. 278.

Vide etiam tit. *Conversione*, sent. 47; *Finis*, sent. 25; *Fructus*, sent. 31; *Negligentia*, sentent. 23; *Noxius*, sent. 7; *Olivatio*, sent. 9; *Opus*, sentent. 80; *Perseverantia*, sent. 40; *Premium*, sentent. 60; *Profectus*, sentent. 144; *Propositum*, sentent. 33.

## INFERNU.

s. AUGUST. *Etymologia*. Inferi eo quod infra sint, latine appellantur: sicut autem secundum corpus, si

ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia graviora: ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora: unde et in greca lingua origo nominis, quo appellantur inferi, ex eo quod nihil suave habeant, resonare peribetur. Lib. 12, *de Genes. ad litt.*, cap. 34.

Infernus dictus est ab eo quod illie anime jugiter inferantur, sive, ut quidam volunt, a parte inferiori. Super *Psalm. ix*, vers. xvii.

*Definitio*. Infernus est locus tormentorum, ubi *HUGOCARD.* anima igne perpetuo erruantur. Super *Nun.*, cap. vii.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Constat solos malos in inferno torqueri, et *S. ANSEL.* solos bonus in coelesti beatitudine foveri. *De Si-*  
*militud.*, cap. 190.

2. Sicut in hoc mundo duocetta magis abunda-*S. ANTONIUS.* nt luxuria et avaritia: sic in inferno due sunt peccata, que magis cruciant, scilicet ignis et frigus. *Serm. Dom. 20, post Trinit.*

3. Cavendi sunt inferiores inferi, ubi nulla po-*S. AUGUST.* potest esse commemoratio veritatis, quia nulla ratione, et ubi nemo est, qui memor Dei sit. *De Vera relig.*, cap. 52.

4. In Inferno etsi erit stimulus penitentis, nulla tamen ibi erit corrective voluntatis: a talibus enim iniquitas sua ita culpabitur, ut nullatenus possit ab eis vel desiderari justitia. Voluntas eorum talis erit, ut habeant in se semper malignitatis sua supplicium, nunquam tamen percipere possint bonitatis affectum. *De Fide ad Petrum*, cap. 3.

5. Sicut illi, qui cum Christo regnabunt, nullas in se male voluntatis reliquias habebunt: ita illi, qui erunt in supplicio ignis eterni cum diabolo et ejus angelis deputati: sicut ulterior nullam habebunt requiem, sic nullatenus bonam habere poterunt voluntatem. *Ibid.*

6. Sicut colarebodus Christi dabitur perfectio gratiae ad eternam gloriam, sic consortius diabolus culmabit ipsa malignitas ponam, quando exterioribus deputati tenebris, nullo illustrabuntur interiore lumine veritatis. *Ibid.*

7. Quomodo intelligenda sit illa flamma inferni, ille sinus Abrahe, illa lingua divitis, ille digitus pauperis, illa stilus tormenti, illa stilla refrigerii, vis fortasse a mansueto querentibus a contensis autem certianibus nunquam inventur. Lib. 8 *de Genes. ad litt.*, cap. 5.

8. Misericordia in inferno mors est sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia et mors semper vivet et finis semper incipiet, et defectus deficere nesciet. *Prose.*

9. Mors perimet, et non extinguet, dolor cruciabit, et pavorem non fugabit, flamma comburit, sed tembras non discutit: erit enim in igne obscuritas, in obscuritate pavor, in combustione dolor. *De Spiritu et anima*, cap. 56.

10. Reprobi ignibus inferni traditi, in suppli-*catione* ciis dolorem sentient, et in doloris angustia pavore ferientur, et semper tolerabunt, et semper timebunt: quia sine fine cruciati vivent sine spe venir et misericordia, quod est miseria super miseriam.

11. Si enim post tot millia annorum quot ea-*pillios* habuerunt, omnes quicunque fuerint et erunt, ponas suis finiri speraret, mutto levius eas suscineret; sed quia spem non habent, nec habebunt, desperatione deficient, et ad tormenta non sufficient.

12. Ibi erit metus et moror, luctus et dolor: tunc vere nihil nisi lugere erit, nisi flere: quia ponit tunc nulli poterit valore.

13. Ibi erit tortor crudens, vermis corrodens, ignis consumens: peccata deteguntur, rei puni-*tor.* et hoc totum perenne.

14. Quisquis ad tormenta ibit, jam non amplus exhibet, dolor combustionis eos foris cruciabit, ponam cecidatis intus obscuritatem.

15. Videbunt illa terrors monstra demoniorum, et larvae facies corrum, videbunt tormenta interni, et in tormentis sequentes suos, Deum autem non videbunt, quod est omnium miseriarum miserius. *Ibid.*, cap. 56.

16. Multi ex virtutibus in infernum per elationem corrueunt. *Ibid.*

17. Sepulcta inferni, ponarum profunditas, superbos et immisericordes post hanc vitam de-*vorat.* *Ibid. Quest. Evangel.*, quest. 33.

18. Tria sunt deteriora omni malo: anima peccatoris, quae nigrior est corvo: malo angelis, qui eam rapunt: et infernus, in quem dicitur. *De Salut. docum.*, cap. 50.

19. Mors illa in inferno potius eterna dicenda est, quam vita: nulla quippe major et peior est mors quam ubi non moritur nos. Lib. 6, *de Ci-  
vit. Det.*, cap. 12.

20. In penis malorum, et inextinguibilis ignis, et vivacissimus vermis: aliis atque aliis, alter atque alter expositus. *Prose.*

21. Alii quippe utrumque ad corpus, ali utrumque ad animam retulerunt: ali propriæ ad corpus ignem, verum vero tropice ad animam, quod credibilius esse videtur. *Ibid.*, lib. 20, cap. 22.

22. Ignis eternus cuiusmodi sit, et in qua mundi vel rerum parte futurus, hominem scire

arbitror neminem, nisi forte cui spiritus divinus ostendit. Lib. 20 *de Civit. Dei*, cap. 16.

23. Lacus inferni plenus est tembrarum, discordie, odio, stultitie, miserie, tristitie, amaritudinis, offensionis, doloris, aduersions, siti, famis, ignis inextinguibilis, tristitia, vindicta perennis, et omnis ineffabilis mali, quod ne dicit, nec cogitari potest. *De Triptici habitatlo.*, cap. 1.

24. In inferno nihil inventur quod desideratur: in lacu miseria perennis, nihil videtur, nihilque sentitur, nisi quod displaceat, nisi quod offendit, nisi quod cruciat. *Ibid.*

25. Omne malum abundat in carcere diaboli, et nullum bonum; nullus dignus, nullus justus ad infernum trahitur. *Ibid.*

26. In inferno est: siti intolerabilis, pena fa-*mas, pena factoris, pena horroris, pena timoris,* pena angustia, pena tembrarum, severitas tor-*tis, presentia daemonum, ferocitas bestiarum,* crudelitas ministrantium, dilaceratio immorta-*lium vermium.* *Ibid.*, cap. 2.

27. In inferno est vermis conscientie, ignite lacryme, suspitia, miseria, dolor sine remedio, vincula sine solutione, mors eterna, pena sine fine, absentia Christi, quod visionem eius, que sola omnia supradicta superaret, et omnibus ponis in tolerabili. *Ibid.*

28. Duplex plaga, est ab eterno regno Dei separari, et semper in inferno cum diabolo damnari, presentiam amittere angelorum, et terribilem semper pati diabomm presentiam. *Prose.*

29. Quantum eveneri, vitari, metu debet da-*monum presentia, nullo modo dici potest quis cum sano sensu pro unius diei deliciae centum annorum ponam eligere?* *Ibid.*, cap. 3.

30. Quare in inferno mors queritur et non invenitur? quia quibus in hoc seculo vita offeritur, et nolunt accipere, inferno querunt mortem, et non poterunt inventare. *Serm. 1 de Dicitur. Eccl. 3 de Funeris.*

31. Damatorum cibus est cruciatus, et man-*sus corporis cum diabolo: ubi nulla visitatio nisi pena, ubi nulla requies, sed semper inquietudo: ubi nullum refrigerium, sed semper flamma: ubi lux nulla, sed semper tembre.* *Serm. 3 de Funeris.*

32. Infernus latus est, et mensuram non ha-*bet: profundus est, et nullum fundum habet; insatiables est, plenus ardore incomparabili, plenius factio intolerabili, plenus omni dolore immemorabili.* *Prose.*

33. Ibi omnis miseria, ibi tembre, ibi nullus ordo, ibi horror eternus, ibi nulla spes boni, nulla desperatio mali; sed omne malum quod exco-